
 

Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 
 

Direzione Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni  
 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il DPR n. 18 del 5 gennaio 1967 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il DLgs 165 del 30.03.2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il DM 3 febbraio 2017 n. 233, registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2017, Reg.312, 

che disciplina le articolazioni interne degli Uffici di livello dirigenziale generale istituiti presso 

l’Amministrazione centrale del Ministero Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale con il 

DPR 29 dicembre 2016 n. 260; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n. 5111/27, registrato alla Corte 

dei conti il 23 luglio 2020 al n. 1685, con il quale al dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi 

sono confermate le funzioni di Direttore Generale per l’amministrazione, l’informatica e le 

comunicazioni per un quinquennio a decorrere dal 1° agosto 2020; 

VISTO il DM del 16/03/2021, n. 652, registrato alla Corte dei Conti il 14/04/2021, Reg. 805, di 

preposizione del Consigliere d’Ambasciata Giuseppe Sean Coppola a Capo dell’Ufficio V della 

DGAI a decorrere dal 18 marzo 2021; 

VISTA la Direttiva del Ministro per l’anno 2021, n. 1853 del 5 gennaio 2020, registrata dalla Corte 

dei Conti con Protocollo n. 0000822, Registrazione n. 233 del 1 febbraio 2021; 

VISTO il DM 5120/1/BIS del 20 gennaio 2021 con il quale l’On. Ministro ha attribuito le risorse 

finanziarie ai titolari dei Centri di Responsabilità per l’anno 2021; 

VISTO il DD 5600/24/Bis del 28 gennaio 2021 di assegnazione delle risorse al Capo dell’Ufficio V 

della DGAI per l’anno 2021; 

VISTA la Legge di Bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020, supplemento ordinario n. 47, con il quale è 

stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli articoli 29, 32, 35 e 36; 

VISTO l’articolo 32 comma 2 del DLgs n. 50 del 18.04.2016 che dispone affinché, prima 

dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’articolo 36 comma 2 del sopra specificato DLgs n. 50 del 18.04.2016 in materia di 

affidamento diretto per contratti di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO che l’Ufficio V gestisce l’invio e la ricezione di tutto il materiale da e per le Sedi 

estere del MAECI; 

D.M. n. 5615/1256 
 



RICONOSCIUTA l’esigenza di procedere, per la predetta attività, alla manutenzione dei sacchi 

necessari al confezionamento delle bolgette diplomatiche (lavaggio e sterilizzazione) contenenti il 

materiale da spedire e il materiale in rientro da tutta la rete estera; 

CONSIDERATA la necessità di individuare la Ditta a cui affidare la prestazione; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato la convenzione per la 

fornitura del servizio alla quale poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, della legge n. 488 

del 23.12.1999 ma ha attivato attraverso il Mercato elettronico della P.A. la fornitura dei servizi in 

oggetto; 

TENUTO CONTO che il predetto servizio è acquisibile mediante avvio di una RDO rivolta agli 

operatori economici ivi presenti nel settore di riferimento; 

VISTO l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, principi in materia di trasparenza; 

CONSIDERATO che la spesa stimata non risulta superiore ad € 36.000,00 IVA esclusa al 22%;  

VISTO il CIG n. Z9838A4FF4 

 

D E T E R M I N A : 

 

è approvato l’espletamento di apposita RDO sul mercato delle PP.AA. ai sensi dell’art. 36 – comma 

2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di lavaggio e sterilizzazione dei sacchi 

impiegati per il confezionamento delle bolgette diplomatiche per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 

dicembre 2024, il cui importo dovrà essere ricompreso nella somma di € 36.000,00 Iva esclusa al 

22%. 

La spesa connessa alla presente procedura è destinata a trovare copertura nel cap. 1393 pg 1 per gli 

esercizi finanziari 2023 e 2024. 

Responsabile del procedimento è il Capo dell’Ufficio V della DGAI, Cons. d’Amb. Giuseppe Sean 

Coppola. Referente tecnico Dott.ssa Agnese Pro. 

 

Roma, 17 novembre 2022        

  
                            IL CAPO UFFICIO 

                                                                               Consigliere d’Ambasciata Giuseppe Sean Coppola 

 


		2022-11-28T12:52:13+0100




